
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 QUẬN ĐỒ SƠN 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đồ Sơn, ngày       tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2025 

trên địa bàn quận Đồ Sơn 

Thực hiện Công văn số 03/QPCTT ngày 14/03/2025 của Quỹ phòng 

chống thiên tai thành phố về việc xây dựng Kế hoạch thu nộp Quỹ phòng chống 

thiên tai năm 2025. 

Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn xây dựng kế hoạch thu nộp Quỹ phòng, 

chống thiên tai (sau đây gọi tắt là “Quỹ”) năm 2025 trên địa bàn quận, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy định tại Nghị định số 

78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về việc thành lập và quản lý 

Quỹ phòng, chống thiên tai. 

2. Nâng cao hiệu quả trong công tác phòng chống thiên tai của địa phương; 

đảm bảo nguồn thu, chi xây dựng Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố. 

3. Tổ chức thu đúng, thu đủ theo mức đóng góp hàng năm trên cơ sở các 

quy định hiện hành của Nhà nước và hướng dẫn của Quỹ phòng chống thiên tai 

thành phố. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối với các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài 

a) Mức đóng góp: Mức đóng góp bắt buộc một năm là 0,02% trên tổng giá 

trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính lập ngày 31/12 hàng năm của tổ chức báo 

cáo cơ quan Thuế nhưng tối thiểu là 500.000 (Năm trăm nghìn đồng), tối đa là 

100.000.000 (Một trăm triệu đồng) và được hạch toán vào chi phí hoạt động sản 

xuất kinh doanh. 

b) Hình thức thu: Thủ trưởng các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài 

trên địa bàn quận có trách nhiệm nộp quỹ năm 2025 và truy nộp số nợ quỹ năm 

2024 (nếu có) vào tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố. 

2. Đối với cá nhân 

a) Mức đóng góp: Công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong 

điều kiện lao động bình thường theo quy định của pháp luật về lao động đóng góp 

một lần trong một năm như sau: 
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- Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao 

động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, 

tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt 

động và lực lượng vũ trang đóng một phần hai của mức lương cơ sở chia cho số 

ngày làm việc trong tháng. 

- Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp 

đóng một phần hai của mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày làm việc trong 

tháng theo hợp đồng lao động. Người lao động giao kết nhiều hợp đồng với nhiều 

doanh nghiệp chỉ phải đóng 01 lần theo 01 hợp đồng lao động có thời gian dài 

nhất. 

- Người lao động khác, ngoài các đối tượng nêu trên, đóng góp 10.000 

đồng/người/năm. 

b) Hình thức thu: 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang; các cơ quan, đơn vị 

Trung ương đóng trên địa bàn quận và các tổ chức kinh tế trong nước và nước 

ngoài có trách nhiệm thu tiền đóng góp quỹ năm 2025 và truy thu nợ quỹ năm 2024 

(nếu có) của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, nhân viên trong 

lực lượng vũ trang thuộc phạm vi quản lý nộp vào tài khoản Quỹ Phòng, chống 

thiên tai thành phố (Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức cấp chứng từ thu 

tiền nộp quỹ cho cá nhân để tránh việc trùng lặp thu quỹ tại nơi cư trú). 

- Ủy ban nhân dân các phường tổ chức thu quỹ năm 2025 và truy thu nợ quỹ 

năm 2024 (nếu có) của cán bộ công chức phường và các đối tượng người lao 

động khác trên địa bàn nộp vào tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố. 

Việc thu bằng tiền mặt phải có chứng từ là Phiếu thu theo mẫu số 01-TT ban hành 

kèm theo Thông tư số 200/2014/TT-BCT ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính. 

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân (bao gồm tổ chức, cá nhân nước ngoài, 

tổ chức quốc tế đang sinh sống, hoạt động hoặc tham gia phòng, chống thiên tai 

trên địa bàn quận) tham gia đóng góp tự nguyện cho Quỹ. 

3. Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp quỹ 

Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ thực hiện theo quy 

định tại Điều 13 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về 

việc thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai. 

4. Chỉ tiêu thu quỹ năm 2025 trên địa bàn quận 

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo) 

5. Thời hạn nộp quỹ năm 2025 
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Thực hiện theo quy định tại khoản 5, Điều 15 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP 

ngày 01/8/2021 của Chính phủ. 

6. Tổ chức thu nộp quỹ 

Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, địa phương chuyển tiền thu nộp quỹ 

vào tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố theo thông tin chi tiết như 

sau: 

- Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố Hải Phòng; 

- Tài khoản: 3761.0.1124210.91049 tại Kho bạc Nhà nước Hải Phòng. 

7. Chế độ báo cáo và công khai nguồn thu, nộp Quỹ: Thực hiện theo quy 

định tại Điều 20 của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính 

Phủ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân quận thực hiện nhiệm 

vụ tổ chức thu nộp quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định. 

- Tiếp nhận biên lai thu tiền từ Văn phòng quản lý quỹ thành phố để bàn 

giao cho Ủy ban nhân dân các phường tổ chức thu đối với cá nhân. 

- Chủ trì cùng Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

+ Thẩm tra, tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân quận đề xuất danh sách 

các đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp quỹ gửi cơ quan quản lý Quỹ 

thành phố theo quy định. 

+ Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ để tiến hành thu quỹ trên địa bàn theo 

quy định. 

- Tổng hợp danh sách các đối tượng được quy định tại điểm i, điểm k khoản 

1 và khoản 2 Điều 13 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính 

phủ, trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố quyết định miễn, giảm, tạm hoãn 

đóng góp Quỹ; quyết định miễn đóng góp cho các đối tượng còn lại quy định tại 

khoản 1 Điều 13 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ 

theo để nghị của Uỷ ban nhân dân các phường. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận mở tài khoản quỹ cấp quận được Ủy ban 

nhân dân thành phố ủy quyền tại Kho bạc Nhà nước Đồ Sơn (nếu có). 

- Chủ trì, kết hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 

các phường và thủ trưởng các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa 
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bàn rà soát các đối tượng nộp quỹ, các đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng 

góp quỹ. 

- Thông báo tới các tổ chức, doanh nghiệp về kế hoạch thu nộp Quỹ phòng, 

chống thiên tai năm 2025 của Uỷ ban nhân dân quận. Hướng dẫn các tổ chức, 

doanh nghiệp thu nộp và quản lý quỹ phòng chống thiên tai trên địa bàn quận theo 

quy định. Yêu cầu các doanh nghiệp, đơn vị hạch toán độc lập trên địa bàn thực 

hiện nộp quỹ năm 2025 và truy nộp số nợ quỹ năm 2024 (nếu có). Báo cáo kết 

quả thu nộp, quản lý, sử dụng quỹ theo quy định và hướng dẫn của cơ quan quản 

lý quỹ.  

- Thống kê doanh nghiệp không thu được quỹ (do đã giải thể, chuyển đổi địa 

chỉ, không tồn tại trên thực tế) kể cả danh sách doanh nghiệp đang hoạt động 

nhưng chưa thực hiện nghĩa vụ nộp quỹ gửi về cơ quan quản lý quỹ trước ngày 10 

tháng 12 năm 2025. 

3. Phòng Giáo dục và đào tạo quận 

Thông báo tới các trường học về kế hoạch thu nộp Quỹ phòng, chống thiên 

tai năm 2025 của Uỷ ban nhân dân quận; tổ chức kiểm tra, đôn đốc các trường 

học trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ thu, nộp quỹ phòng chống thiên tai theo 

quy định. 

4. Phòng Y tế 

Thông báo tới các cơ sở y tế trên địa bàn về kế hoạch thu nộp Quỹ phòng, 

chống thiên tai năm 2025 của Uỷ ban nhân dân quận; tổ chức kiểm tra, đôn đốc 

các cơ sở y tế trên địa bàn chấp hành quy định về thu, nộp quỹ phòng chống 

thiên tai theo quy định.  

5. Ủy ban nhân dân các phường 

- Thông tin, tuyên truyền về kế hoạch thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai 

năm 2025 của Uỷ ban nhân dân quận tới các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân 

trên địa bàn quản lý. 

- Tổ chức thu tiền quỹ phòng chống thiên tai với đối tượng là cán bộ, công 

chức phường và các đối tượng lao động khác trên địa bàn quản lý (trừ các đối 

tượng đã thu nộp tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp) và chuyển vào tài khoản 

quỹ của Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố Hải Phòng. Việc thu bằng tiền mặt 

phải có biên lai thu tiền theo mẫu quy định do cơ quan quản lý quỹ cấp phát. 

6. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức nhà nước trên địa bàn 

Tổ chức thu tiền đóng góp quỹ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thuộc phạm vi quản lý theo định mức quy định và chuyển vào tài khoản quỹ 
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của Quỹ Phòng, chống thiên tai thành phố, đồng thời cấp phiếu thu tiền nộp quỹ 

cho cá nhân để tránh trùng lặp việc thu phí tại nơi cư trú. 

7. Các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn 

Thực hiện việc nộp quỹ theo mức quy định và tổ chức thu tiền đóng góp 

quỹ của cán bộ, người lao động thuộc phạm vi quản lý và chuyển vào tài khoản 

Quỹ của thành phố, đồng thời tổ chức cấp phiếu thu tiền nộp quỹ cho cá nhân để 

tránh trùng lặp việc thu phí tại nơi cư trú. 

Trên đây là Kế hoạch thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn quận 

Đồ Sơn năm 2025 của Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn. Yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- Quỹ PCTT thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND quận; 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị; 

- UBND các phường;                          Để thực hiện 

- Các tổ chức kinh tế trong nước  

và nước ngoài; 

- Lưu: VT, TN&MT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Dũng 



 
 

Phụ lục 

CHỈ TIÊU THU QUỸ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN ĐỒ SƠN NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày         /4/2025 của Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn) 

STT Đơn vị 
Chỉ tiêu quận 

giao (đồng) 
Ghi chú 

1 Thu của doanh nghiệp 1.529.408.106   

2 Thu của người lao động trong doanh nghiệp 808.895.769   

3 Thu của công chức, viên chức 45.576.818   

4 Thu người lao động khác trên địa bàn: 61.820.000   

4.1 Phường Hải Sơn 15.670.000   

4.2 Phường Ngọc Xuyên 3.970.000   

4.3 Phương Vạn Hương 6.300.000   

4.4 Phường Bàng La 12.000.000   

4.5 Phường Minh Đức 9.630.000   

4.6 Phường Hợp Đức 14.250.000   

Tổng cộng 2.445.700.693   
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